公印省略

３福地交第  ５号

令和３年６月１８日

福智町地域公共交通会議

委員各位

福智町地域公共交通会議

会長  森  美 津 雄

福智町地域公共交通計画策定及び

福智町地域公共交通会議に関する書面協議の開催について

入梅の候、委員の皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。

また、平素より本町のまちづくりの取り組みに対し、多大なるご協力を賜り、

厚く御礼申し上げます。

さて、福智町地域公共交通計画策定及び福智町地域公共交通会議につきまし

て、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、書面による決議を行いたく存じ

ます。

 つきましては、ご多忙の折誠に恐れ入りますが、別添資料の議題について、

承認いただけるかご判断いただき、別紙書面にてご回答の程、よろしくお願い

申し上げます。

記

１．回答期限：令和３年６月２５日（金）

２．送付書類

 （１）別紙報告書

    ※ご記入のうえ、ＦＡＸ（ 0947－ 22－ 3500）または、メール

（fu0520@fukuchi.lg.jp）での回答をお願い致します。

ＦＡＸ・メールが不可の場合は、同封の返信封筒でお送りください。

 （２）福智町地域公共交通計画の策定について・・・資料１

 （３）令和２年度事業報告及び決算報告・・・資料２

（４）令和３年度事業計画（案）・・・資料３

（５）令和３年度予算（案）・・・資料４

（別紙報告書）

福智町役場まちづくり総合政策課 地域振興係

（公共交通担当 並川） 宛

FAX：０９４７－２２－３５００

【協議事項】

１．福智町地域公共交通計画の策定について   承認 ・ 不承認

２．令和２年度事業報告及び決算報告について  承認 ・ 不承認

３．令和３年度事業計画（案）について     承認 ・ 不承認

４．令和３年度予算（案）について       承認 ・ 不承認

上記、協議事項ついて、 承認 ・ 不承認 いずれかを○で囲んでください。

所属（もしくは住所）

氏       名                    ㊞

メールアドレス

もしくはＦＡＸ                      ）

※人事異動等で変更の場合は、新委員の記入をよろしくお願いいたします。

 ※不承認の場合は、こちらに理由・ご意見等をご記入ください。

回答期限：６月２５日（金）

福智町地域公共交通計画の策定について

 標記の件につきまして、以下のとおり意見の集約を実施しましたので、結果の

報告を行います。また、その意見等に基づき、「福智町地域公共交通計画」（素案）

を修正しましたので、審議をお願いします。

１ 国土交通省からの指摘（３月２５日）

  「施策３－③：地域関係者とのＰＤＣＡサイクルの展開」は、施策ではなく

評価として取り扱うべきとの指摘があり、施策３－③は削除。「計画達成状

況の評価」での記載へ修正。

別紙１のとおり

２ 福智町地域公共交通会議委員への意見募集結果

 （１）実施期間

    令和３年３月２４日～令和３年４月２日 １０日間

 （２）意見総数

    ２件

 （３）「福智町地域公共交通計画」（素案）への意見と町の考え方

    別紙２のとおり

３ パブリックコメントの実施結果

 （１）実施期間

    令和３年５月１０日～令和３年５月２３日 １４日間

 （２）意見総数

    なし

４ 「福智町地域公共交通計画」（素案）の修正

   別紙３のとおり

fu0309
長方形

fu0309
テキストボックス
資料１

福智町地域公共交通計画（素案）の修正

Ｐ７３「施策３－③」を削除

修正前 修正後

別紙１

福智町地域公共交通計画（素案）の修正

Ｐ８０「施策３－③」は削除。Ｐ８３「計画達成状況の評価」での記載へ修正。

修正前 修正後

別紙１

福智町地域公共交通計画（素案）へのご意見と町の考え方

№

福智町地域公共交通

計画（素案）の頁番号、

項目

素案に対する意見（要旨） 意見に対する町の考え方
福智町地域公共交通会議（素

案）の変更

1
Ｐ６６～６８

Ｐ７３～８２

Ｐ７４「目標１：町内移動の利便性向上」の背策とし

て、「福祉バスを見直しし、定時定路線型から予約型デマ

ンド運行へ見直す」、Ｐ７６「目標２：利用者の利便増進」

の施策として、「デマンドの導入においてはＡＩシステム

の導入を図る」とされています。

 このような運行形態の見直しは、現行の無料福祉バス

の継続による課題を解決するために導入されるものであ

ると思われますが、Ｐ６６に掲載されている課題はいず

れも一般的・抽象的なものであると見受けられます。

 現行の福祉バスの継続では利用者・事業者・行政にとっ

て何が課題となるのか、どういった支障事例があるのか

を踏まえ、

 ・デマンド運行への見直しがなぜ必要なのか

 ・デマンド運行においてＡＩがなぜ必要なのか

 ・これらを導入することで現行の課題がどのように改

善されるのか

メリット・デメリットを示した上で、施策の必要性を整理

するべきだと考えます。

デマンド運行及びＡＩ導入

の必要性、導入理由効果に

ついて右記頁の文章を修正

しました。

一部修正

Ｐ６８

Ｐ７２

Ｐ７３

Ｐ７４

Ｐ７６

2 Ｐ４
デマンド運行のバスは、道路上のバス停に駐停車できま

せん。手続きが必要となります。

地域公共交通会議で合意形

成しながら許認可手続きを

しっかりと行います。

原案のとおり

別紙２

福智町地域公共交通計画（素案）の修正

修正前 修正後

別紙３

福智町地域公共交通計画（素案）の修正

修正前 修正後

別紙３

福智町地域公共交通計画（素案）の修正

修正前 修正後

別紙３

福智町地域公共交通計画（素案）の修正

修正前 修正後

別紙３

福智町地域公共交通計画（素案）の修正

修正前 修正後

別紙３

備考

4月17日
○ 令和2年度地域公共交通確保維持改善事業費補助金（地域公共

交通調査事業（計画策定事業））交付申請（事務局→国）
国補助金

4月24日
○ 第1回福智町地域公共交通会議に関する書面協議開催（設置要

綱と構成員を決議）
福智町
地域公共交通会議

6月11日
○ 令和2年度地域公共交通確保維持改善事業費補助金（地域公共

交通調査事業（計画策定事業））交付決定（国→事務局）
国補助金

8月4日
○ 福智町地域公共交通計画策定支援業務に関する（第２回）書

面協議（見積三業者を選定）
福智町
地域公共交通会議

8月13日
○ 西鉄バス（金田・方城線）路線の廃止申し入れ報告（7月31日

付）
福智町
地域公共交通会議

8月17日
○ 福智町地域公共交通計画策定支援業務見積入札結果の（第３

回）書面協議（契約業者を決議）
福智町
地域公共交通会議

9月1日
○ 福智町地域公共交通計画策定支援業務締結（事務局→株式会

社千代田コンサルタント）
福智町
地域公共交通会議

10月16日
○

令和２年度地域公共交通確保維持改善事業補助金（地域公共
交通調査事業・地域公共交通再編推進事業）にかかる状況報
告書提出（事務局→国）

国補助金

11月25日
○ 第４回福智町地域公共交通会議開催（R２年度事業計画・予算

他）
福智町
地域公共交通会議

1月15日
○ 地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価（第５回）

書面協議（事業評価について決議）
福智町
地域公共交通会議

1月25日
○ 地域公共交通確保維持改善事業に関する事業評価提出（事務

局→国）
国補助金

3月4日
○ 西鉄バス（金田・方城線）路線の廃止に関する書面協議の開

催について（西鉄バス（金田・方城線）路線の廃止について
決議）

福智町
地域公共交通会議

3月24日
○ 第７回福智町地域公共交通会議開催（福智町地域公共交通計

画（素案）について）
福智町
地域公共交通会議

3月25日
○ 令和２年度地域公共交通確保維持改善事業補助金（地域公共

交通調査事業・地域公共交通再編推進事業）補助対象事業完
了実績報告書提出（事務局→国）

国補助金

令和２年度　福智町地域公共交通会議事業報告

事業内容

fu0309
長方形

fu0309
テキストボックス
資料２

○

○

○

５月 ○

６月
○

７月

８月

９月

１０月

１１月 ○ 第３回福智町地域公共交通会議開催

１２月

１月 ○ 第４回福智町地域公共交通会議開催

２月

○ 第５回福智町地域公共交通会議開催

○ 福智町地域公共交通再編事業計画の策定

事業内容

令和３年度　福智町地域公共交通会議事業計画（案）

地域公共交通再編実施方
針の検討

地域公共交通再編関連の
事業検討

地域公共交通再編事業の
具体化検討

地域公共交通再編事業計
画のとりまとめ

３月

４月

福智町地域公共交通再編事業化検討支援業務に関する（第１回）書面協議（契
約業者を決議）

福智町地域公共交通再編事業化検討支援業務委託契約締結

令和２年度地域公共交通確保保持改善事業補助金（地域公共交通調査事業（計
画策定事業））の額の確定

令和２年度地域公共交通会議決算監査

福智町地域公共交通計画策定及び福智町公共交通会議に関する（第２回）書面
協議（福智町地域公共交通計画策定、Ｒ２年度事業報告・決算、Ｒ３年度事業
計画・予算を決議）

福
智
町
地
域
公
共
交
通
再
編
事
業
計
画
の
策
定

fu0309
長方形

fu0309
テキストボックス
資料３

１．収入 （単位：千円）

本年度予算 前年度予算 前年比

6,879 5,114 1,765

6,879 5,114 1,765 福智町地域公共交通会議負担金 6,879,000円

0 5,000 △ 5,000

0 5,000 △ 5,000

151 0 151

151 0 151 前年度繰越金 150,230円

1 0 1

1 0 1 預金利息等 1円

7,031 10,114 △ 3,083

２．支出 （単位：千円）

本年度予算 前年度予算 前年比

運営費 299 324 △ 25

会議費 299 324 △ 25

報酬 261 261 0 委員報酬

委員（交通会議） 4,500円×16人×3回＝ 216,000円

幹事（幹事会） 4,500円× 5人×2回＝ 45,000円

旅費 32 63 △ 31 費用弁償

福岡市（交通会議） 4,500円×2人×3回＝ 27,000円

田川市（交通会議） 330円×3人×3回＝ 2,970円

田川市（幹事会） 330円×2人×2回＝ 1,320円

役務費 6 0 6 郵便切手代 84円×60枚＝ 5,040円

報酬・旅費金種指定支払手数料 330円

事業費 6,491 9,790 △ 3,299

事業費 6,491 9,790 △ 3,299

役務費 1 0 1 口座振込手数料 880円

委託料 6,490 9,790 △ 3,300 福智町地域公共交通計画策定支援業務 6,490,000円

予備費 予備費 予備費 241 0 241

7,031 10,114 △ 3,083合　　　　計

合　　　　計

説　　　　　　　明

繰越金

諸収入

令和３年度　福智町地域公共交通会議予算（案）

説　　　　　　　明

負担金

補助金

科　　目

科　　目

雑入

繰越金

事業費補助金

負担金

fu0309
長方形

fu0309
テキストボックス
資料４